ÖZ:

Fıkıh usûlü ilmi, naslardan şer‘î hüküm çıkarmanın esas ve yöntemlerini
incelemesi nedeniyle İslâmî ilimler içinde özel bir konuma sahiptir. Geçmişten gü-
nümüze pek çok İslâm âlimi bu alanda eserler yazmıştır. Bu âlimlerden biri de Sa-
çaklızâde Mehmet Efendi’dir (öl. 1145/1732). Saçaklızâde Mehmet Efendi, başta fı-
kıh olmak üzere birçok alanda eser telif eden çok yönlü bir Osmanlı âlimidir. Onun
yazdığı eserlerden biri de “İnsânü’l-‘ayn ve ‘aynü’l-insân” adlı fıkıh usûlü risalesidir.
Eserde Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan meşhur kitaplardan
bir hayli istifade edilmiştir.

The science of usūl al-fiqh has a special position among the Islamic scienc-
es because it examines the principles and methods of deducing religious rulings
from the narrations. Many Islamic scholars from the past to the present have writ-
ten works in this field. One of these scholars is Sacaḳlızadah Mehmet Efendi (d.
1145/1732). Sacaklızadah Mehmet Efendi was a versatile Ottoman scholar who

668 Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin İnsânü’l-‘ayn ve ‘aynü’l-insân İsimli Fıkıh ...

OMÜİFD, 2022, Sayı 53, 667-682

wrote works in many fields, especially al-fiqh. One of his works is his treatise on the
methodology of usūl al-fiqh titled “Insan al-ayn and Ayn al-insan”.

Then, the content of the work is analyzed in terms of language, style and method
and its sources are identified. Finally, the Arabic text of the work is published.

Keywords: Al-Fiqh, Usūl Al-Fiqh, Ottoman Law, Sacaklizadah.

GİRİŞ

Maraşlı Saçaklızâde Mehmet Efendi (öl. 1145/1732), ilmî kişili-
ği ve eserleriyle yaşadığı döneme damga vuran önemli bir Osmanlı
âlimidir. Buna rağmen hayatı hakkındaki bilgiler oldukça sınırlıdır.
Adı Mehmed b. Ebû Bekir olup doğduğu yere nispetle Mar‘aşî, ailesi-
ne nispetle de Saçaklızâde namıyla şöhret bulmuştur. Doğum tarihi
tam olarak bilinmemekle birlikte eserlerinde yer alan bazı ifadelere
itibarla hicrî 1070/1080/1650 tarihinde doğduğu düşünülmektedir.
Babasının da Maraş’taki camilerin birinde imamlık yaptığı aktarıl-
maktadır.

İlk eğitimi memleketinde babasından alan Saçaklızâde, o civar-
da eğitim için bir süre daha kaldıktan sonra Şam’a girerek Abdül-
ganî en-Nablusî’den (ö. 1143/1731) hadis, tefsir ve tasavvuf eğitimi
almıştır. Halep ve Maraş’taki medreselerde hocalık yapan Saçaklızâ-
de, başta fıkıh olmak üzere kelâm, hadis, kıraat, mantık, felsefe ve
Arap dili gibi İslâmî ilimlerin pek çok dalında yüzü aşkın eser telif

etmiştir. Onun eserlerinin bir kısmı hala neşredilmiş değildir. Çok
yönlü bir âlim olan Saçaklızâde Mehmet Efendi 1145/1732 tarihinde
vefat etmiştir.[1] Araştırmada önce Saçaklızâde’nin fıkıh usûlü risalesi
İnsânü’l-‘ayn ve ‘aynü’l-insân’ın öneminden ve genel özelliklerinden
bahsedilecektir. Ardından eser dil, üslup ve yöntem bakımından in-
celenecek, en sonunda da risalenin metni yayımlanacaktır.

1. ESERİN ÖNEMİ VE GENEL ÖZELLİKLERİ

Müellif daha sonra, “lafızda kendisinden söz edilme-
yenin bizzat lafızda zikri geçene hükümde zıt olmasıdır
الُحكْمِ/ للِْمَذْكُورِ فِي مَخالِفًا عَنْهُ المسْكُوتِ -olarak tanımladığı mefhûm-i muhâ ”كَوْنُ
lifin delil olmadığını, nazımdaki yakınlığın hükümdeki yakınlığı
gerektirmeyeceğini ve mutlakın mukayyed üzere çoğunlukla ham-
ledilemeyeceğini ifade etmiştir.[10] Onun mefhûm-i muhâlif için yap-
tığı tanım Adudüddîn el-Îcî’nin (öl. 756/1355), İbnü’l-Hâcib’in (öl.
646/1249) Muhtasarü’l-Müntehâ’sını şerh ettiği Şerhu Muhtasari’l-

[6] Saçaklızâde, İnsânü’l-‘ayn (Yazma Eserler, 004333-IV), 30b.
[7] Saçaklızâde, İnsânü’l-‘ayn (Yazma Eserler, 004333-IV), 30b.
[8] Dahası, Molla Fenârî konunun devamında istishâbın başkasının hakkını def‘ bakımından kullanılabilece-

ğini, yoksa onun şer‘î hükmü ispat edici bir yönünün bulunmadığını ifade etmiştir. Ayrıntılı bilgi için bk.
Şemseddîn Muhammed b. Hamza el-Fenârî, Füsûlü’l bedâyi‘ fî usûlü’ş-şerâyi‘, thk. Muhammed Hasan
İsmail (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006), 2/441.

[9] Ayrıntılı bilgi için bk. İlyas Yıldırım, Molla Fenârî: İlmî Kişiliği, Fıkıhla İlgili Eserleri ve Osmanlı Tarihindeki
Yeri, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 11/22 (2013), 264-266; Recep Cici, Molla Fenârî’nin Osmanlı
Hukuk Düşüncesindeki Yeri, Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu, ed.

Müellif söze has lafız ile başlamış ve onu “fertlerinin bulunup bu-
lunmamasına itibar etmeksizin tek bir mana için vazolunan lafız/
-olarak tanımlamıştır.[12] Bu ta ”لَفْظٌ وُضِعَ لمعِْنًى وَاحِدٍ مَعَ قَطْعِ النَّظَرِ عَنْ أَنْ يَكُونَ لَهُ أفَـرْاَدٌ
nım mahiyeti itibariyle orjinal bir tanım olmakla birlikte has lafzın
literatürde benzer ifadelerle açıklandığı vakidir. Mesela İbn Kutlubo-
ğa (öl. 879/1474), İbn Habîb’in (öl. 779/1377) Muhtasarü’l-menâr’ı-
nı şerh ettiği Hulâsatü’l-efkâr şerhu Muhtasari’l-Menâr[13] isimli ese-
rinde has lafzı açıklarken (لِمَعْنًى لِوَاحِد) ifadesini (وُضِعَ أَيْ لِمَعْنًى ,olarak (وُضِعَ
الِانْفِراَدِ) ifadesini de (عَلَى
olarak şerh etmiştir.[14]
Saçaklızâde’nin has tanımı İbn Kutluboğa’nın açıklamalarının özeti ma-
hiyetindedir.

Müellif âm lafzı; “sınırsız fertleri, hiç birini dışarıda bırakmayacak
şekilde kapsayan lafız/ٍغَيـرَْ مََحْصًورَة يَسْتـغَْرقُِ مُسَمَّيَاتٍ olarak tanımlar.[16] Bu ” مَا
[11] Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Îcî, Şerhu Muhtasari’l-Müntehâ, thk. Mu-

hammed Hasan İsmail (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 3/166.
[12] Saçaklızâde, İnsânü’l-‘ayn (Yazma Eserler, 004333-IV), 31a.
[13] Bk. Ferhat koca, “Menârü’l-Envâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,

2004), 29/118-119.
[14] Ebü’l-Adl Zeynüddîn (Şerefüddîn) Kāsım b. Kutluboğa b. Abdillâh es-Sûdûnî el-Cemâlî el-Mısrî, Hulâsa-

tü’l-efkâr şerhu Muhtasari’l-Menâr, thk. Hâfız Senâullah ez-Zâhidî (Lübnan: Dâru İbn Hazm, 1424/2003,), 51.
[15] Menâr’ın usûl ilmindeki önemi hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ferhat koca, “Menârü’l-Envâr”, 29/118-119.
[16] Saçaklızâde, İnsânü’l-‘ayn (Yazma Eserler, 004333-IV), 31a.

ُ
الم مِنَ حَ تـرُُجِّ مَا ُؤَوَّلُ

şeklindeki ”وَالم

[17] Ayrıntılı bilgi için bk. Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-usûl fî şerhi Mirkāti’l-vüsûl, nşr. Şirket-i Sahâfiyye-i Osmâ-
niyye (Dersaâdet: Şirket-i Sahâfiyye-i Osmâniyye, 1321/1903), 83.

[18] Saçaklızâde, İnsânü’l-‘ayn (Yazma Eserler, 004333-IV), 31a.
[19] Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk. Ramazan Çöklü, Fıkıh Usûlü Kelâm İlişkisi Bağlamında Hicrî 4. Asır

Bağdat Usûlcülerinin Umum Lafızlarla İlgili Yaklaşımlarının Tahlili (İstanbul: Marmara Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022), 226-239.

Nas ise “kaste ”مَا
dilen manaya sevk olunan lafızdır/لَه مُسَوَّقاً Müellif tanımdaki [22].”بِكَوْنهِِ
الْمُراَدِ) ve (للِْمُراَدِ) ifadesiyle (لَهُ) .anlamlarını kastetmiş olmalıdır (لبِـيََانِ
Zira daha önceki dönemlerdeki fıkıh usûlü yazarlarından Teftâzânî
(öl. 792/1390) et-Telvîh’de nassın zâhirden daha açık oluşunu
للِْمُراَدِ“ مَسُوقاً بِكَوْنهِِ يَكُونُ أنََّهُ ifadesiyle,[23] İbn Emîru Hâc (öl. 879/1474) ”هُوَ
ise et-Takrîr ve’t-tahbîr’de
ifadesiyle açıklamıştır.[24]

Eserde müfesser “te’vil ve tahsise ihtimali olmayan lafız
وَالتَّأْوِيلَ/ التَّخْصِيصَ يْحتَمِلُ لَا -olarak, muhkem ise “neshe ihtimali olma ”مَا
yan lafız/َالنَّسْخ يْحتَمْلُ لَا -olarak tanımlanmıştır.[25] Başta Şemsüleim ”مَا
me es-Serahsî (öl. 483/1090)[26] olmak üzere Abdülazîz el-Buhârî (öl.
730/1330),[27] Teftâzânî[28] ve İbn Emîru Hâc,[29] Saçaklızâde’den önce

[21] Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî, Ken-
zü’l-vüsûl ilâ ma‘fireti’l-usûl, nşr. Matbaatü Câvîd (Karaçi: Matbaatü Câvîd, ts.), 7; İbn Kutluboğa, Hulâ-
satü’l-efkâr, 83.

[22] Saçaklızâde, İnsânü’l-‘ayn (Yazma Eserler, 004333-IV), 31a-31b.
[23] Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî, et-Telvîh

ilâ keşfi hakā’iki’t-Tenkîh, nşr. Mektebetü Sabîh (Mısır: Mektebetü Sabîh, ts.), 1/239.
[24] Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Halebî, et-Takrîr ve’t-tahbîr, nşr.

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983), 1/148.
[25] Saçaklızâde, İnsânü’l-‘ayn (Yazma Eserler, 004333-IV), 31b.
[26] Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî (Beyrut: Dârü’l-Ma‘ri-

fe, ts.), 2/32.
[27] Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr fî şerh-i Usûli’l-Pezdevî, nşr.

فِي -ola ”[مَا
rak, sarihi “kendisiyle kastedilen mana açık olan lafız/ُالْمُراَد مِنْهُ َ تـبَـيَّنَّ ”مَا
olarak, kinayeyi de “kendisiyle kastedilen mana gizli olan lafız
olarak tanımlamıştır.[31] Daha önceki asırlarda yaşayan ”مَا اسْتُتِرَ مِنْهُ الْمُراَدُ/
usûlcülerden Sadrüşşerîa (öl. 747/1346) ve Teftâzânî de hakikat ve
mecazı bu şekilde tanımlamışlardır.[32] Yine Saçaklızâde’nin kinaye
tanımı Teftâzânî’nin et-Telvîh’teki tanımıyla aynıdır.[33] Müellif büyük
olasılıkla Teftâzânî’den istifade etmiş olmalıdır.

Manaya delalet yönünden lafızlar; dâl bi’l-‘ibâre, dâl bi’l-‘işâre, dâl
bi’d-delâle ve dâl bi’l-iktizâ olmak üzere dört kısımdır.